& hoc argumentum De spontanè viuentium ortu; vt bene observant Subtilium Princi-
 pis illustrator, esse in tota Philosophia difficilimum; & omnes in eo dignoscendo vario modo laborasse;
 ac nihil certi percipisse. Quare non ab re, quanto magis ex vna parte ad hoc opere nos deter-
 rebat rei summa difficultas; & nos ab eodem abocant hominum diffusentium quales-
 conque rationes; tanto magis ex altera in dies gliscebat cupiditas obscurissimæ nature
 operationem illustrandi; vt gente maxime, animosque dante Poeta; cui

labor omnia vincit
 Insuper, & dicitur *in rebus*...
 Inhibito. Reanificabat denique Generationem statui ab Alesne perfectionem entis in
 potentia; a Magno Alberto viam a distinctione ad complementum; ab Auerro veluti
 finem aliorum omnium motuum; ab Alexandro effectum Diuinorum; ab Aristotele natu-
 ram; & viam in naturam; ab omni demum Philosophorum choro perfectissimum opus
 naturæ; a nobis postremum generatio viuentium spontanea; quæ generationis absolute
 species est; ostensa est esse operatio vegetantis, ac sentientis animæ: Non recte igitur ab
 eis contemplatione, ac diligenti explicatione, tanquam a viis pægocio; nos auocare con-
 abentur non pauce. Quid enim aliud Physiologum decet, quam contemplari naturam, &
 naturæ dignioris, qualis anima est, operationem præstantissimam? sed quæ præstantior
 est naturæ operatio, quam animantium procreatio? Nobile igitur, ac dignum in quo præ-
 stantissimi Physiologi suæ mentis vires exercant, argumentum est nostri voluminis De
 spontanè viuentium ortu.

Quomodo formæ in præstantiore speciem attolli valeant. *cap. LX.*

Arpunt alii formarum substantialium in viliores de generationem a nobis antea com-
 probatam; eo quis si labefacti possent essentia formæ, ac in viliorum speciem detur-
 bare, vicissim eadem possent essentia iter adeo perfecti, vt in digniore speciem attollerent;
 siquod tamen non admittitur a sapientibus. Ceterum neque hoc satis conuenit superiori;
 in primis enim quia longe facilius est destruire, ac labefactare, quam adstruere, atque perficere;
 propterea fieri potest vt formæ a suis contrariis labefactentur, ac deprimantur in speci-
 em deteriorem; non tamen idem valeant a similibus attolli in perfectiorem; sed solum
 in sua specie pristina conseruari. Quum formæ deinde Aristotelis sint sicuti numeri; quem-
 admodum binarius additione tertius vnitatis in ternarium euadit; cur & formæ viliores
 adiectis nouis perfectionibus non attollantur in speciem nobilioræ? Si præterea tempor
 elatorum mutari; & femina in animal dignioris naturæ, ac solum in vitricum, vt obseruant
 Theophrastus, Scaliger, & alij plures - quid ni formæ substantialis inferior in superiori
 mutari valeat eiusdem generis? inter congenæ liquidem; & habentia symbolum mutatio
 est; & mutatio minime difficilis. Non ne enim ex abino equam implente mulus emanat,
 asina forma semina a patre indita ab equina matris enehitur ad speciem nulli animæ
 præstantiorem? Si ergo formæ viliores in speciem digniorem, sed eiusdem generis, attolli
 potest; nimirum formæ, & perfectæ vel per se a nobiliori formæ; vel per accidens ad muta-
 tionem

18.
 94. v. i. m. a. r.

18.
 94. v. i. m. a. r.

Fig. 2. G. 2. 2.
 12. Mus. 1. 2.
 1. de caus. & proc. 94. a. 1. 2.
 2. de caus. & proc. 94. a. 1. 2.
 3. de caus. & proc. 94. a. 1. 2.
 4. de caus. & proc. 94. a. 1. 2.
 5. de caus. & proc. 94. a. 1. 2.

18.
 94. v. i. m. a. r.

18.
 94. v. i. m. a. r.

Democritus
 des.

Natura in ve-
 nitum.

Generatio
 præstantissima
 præstantia.

Physicum quid
 dicat.

Essentia est
 deservire, quæ
 perficere.

Formæ sunt
 sicuti numeri.
 Formæ vt at-
 tellantur in
 essentiam de-
 giscere.

Mutatio fit
 in ali
 congenera.

tionem subiecti; a quo in esse dependet; vel vtraque ratione: Id autem a nomine sapientium non admitti video.

Quomodo ex metallis plante prodire valeant artu spontaneo: Exercitatio cum Scaligero. Cap. LXI.

Constituimus etiam in superioribus e metallo posse sponte nasci & plantas, & animalia; quod placuit Scaligero non placet; obijcit autem nobis autem librorum de plantis, quem remur esse Aristotelem, asseuerantem e re solida, vti sunt lapides, & metalla; non provenire plantam, neque humorem aptum animali procreando. Sed neque ista nos turbant; quia, vt supra etiam admonuimus, Aristoteles ibi docerit ex propria substantia metalli, seu ex principijs metallorum essentiam constituentibus, non provenire stirpem, nec animal; non tamen propterea negat, si quid alienum a natura metalli metallo inditum fuerit; ex eo posse stirpes, & animalia sponte provenire; quod nos antea professi fuimus. Deinde falso dicitur Aristoteles ibi asseuerare non oriri stirpes, & animalia e metallis; dicit enim solum e metallo non exire profusum quoddam, neque sudorem; vt ab animalibus, & plantis excrementa quaedam exeat; nemo autem dixerit videntia sponte nascenda esse excrementa eorum, ex quibus ortu spontaneo enascantur. Deinceps autem ibi Aristoteles a seicis e metalli centro per densissimam substantiam, vbi nulla partium raritas adeat, nihil exire; nobis non refragatur asseuerantibus e metallorum rimis hiantibus; ac e superficie ex oportuna materia ibi quomodocunq; collecta sponte pullulare stirpes, ac nasci animalia.

E metallo vt plantae, vel animalia creentur.

Lib. 3. cap. 34. 42. 2. de pl. cap. 1. fol. 157. Lib. 2. met. Cap. 44.

vt ab animalibus

Sanguinis generatio vt nati sit coctio, huiusque in coctione i. riq.ue coctio fiat a calore substantifico. Cap. LXII.

Aduerari nobismetipsis videmus in superioribus, dum vno in loco detremimus in iecore sanguinem fieri non per coctionem, & coctionem fieri a calore accidentali; & alto paulo postea constitimus sanguinem in secunda coctione a calore iecoris substantifico, qui accidentalem in coctione promouenda gubernat; nam in primis negantes in hepate sanguinem fieri per coctionem, diximus generationem sanguinis esse mutationem substantialem; non autem alterationem; qualemodi est omnis coctio; at eo constituto, deinde sine vlla repugnantia dicere potuimus sanguinem gigni in secunda coctione, significantes originem sanguinis conuenientiam habere alterationem; ac simul & seuel in hepate a calore accidentario coctionem promoueri, & a substantifico sanguinis generationem; coctio autem illa est alteratio disponens materiam ad vteriores formas in bilis excrementaria recipiendam in liene, ac felle; simul enim dum in hepate sanguis alimentarius efficitur ab hepatis temperamento ex chyli bono succo, eiusdem impurores partes a calore accidentali iecoris disponuntur coctione ad induendam formam bilis vtriusque in splete, ac cisti felles. Praeterea si constituimus coctionem fieri a calore, qui accidentis est; tunc propriam causam effectricem illius alterationis attribuis; quam postea sine vlla repugnantia mouimus in ea mutatione obeunda iuari, ac moderari quoquo pacto a calore habituali, & substantifico eiusdem visceris, velut a causa remota, & communi; sic plane tum ex Aristotele a caelo virtus omnis inferioris mundi gubernatur in operando; quam tamen scientificam nostrarum operationes non in caelum autorem sint referendae; sed in suas causas effectrices peculiarias; tum nutritio, auctio, & prolis generatio sunt operationes vegetantis animae Aristoteli; & in sensitiuum, aut rationale non referuntur sibi licet in homine vegetalis anima non operetur, non gubernata a sensiente; nec sentiens non recta ab intellectu, vnde in cessati, occupata rationali anima tota circa obiectum, nihil adiuuenti concedens animis inferioribus, homo cunctas vegetalis, & sentientis animae operationes intermittere cogitur: Quae de re alibi fusius eom modiori loco.

Sanguis non fit coctio.

Hepar vt coctio sanguinis efficitur.

Coctio in iecore fit.

Coctio quo caeque fit.

Calorem gubernat refrigerat efficientia.

Nutritio, auctio, & generatio proles in vegetalem animam solum referuntur.

vt in sensitiuum

vt in rationale

vt in hominem

Efficiens causa spontanei motus ortus quo sensu dicta sit esse anima. Cap. LXIII.

Responat alii eff. Aricem causam spontaneam animantium generationis nobiscum animam vocare non animanicum corpus, in quo est; ensque nihil esse; nihilque illi conciliare: tum quia semper anima est alicuius actus; tum quia mente concipere non possunt animam esse non animantem id, in quo inest; tum quia etiam vinum, & vnguentum vasi continent odorem communicat. Sed haec facie dilutas; in primis enim, nisi cum Seneca dicere velimus res esse plures, quam verba; & ingentem copiam esse rerum sine nomine, quis non proprijs appellationibus notamus; sed alienis, commodauique; ac prouide nati tam eam,

Lib. 1. cap. 31.

Lib. 3. cap. 32.

2. de an. 22.

2. de an. 23.

2. de an. 24.

2. de an. 25.

2. de an. 26.

2. de an. 27.

2. de an. 28.

2. de an. 29.

2. de an. 30.

2. de an. 31.

2. de an. 32.

2. de an. 33.

2. de an. 34.

2. de an. 35.

2. de an. 36.

2. de an. 37.

2. de an. 38.

ram eam, quæ prius anima fuit viuentis pristini, & mox futura est sponte gignendi, si nunc in cadueræ latrantem eodem nomine animæ, ac formæ non ab eis insigniamus; dicam tamen omnibus etiam separatas ab omni corpore post mortem hominum animas appellari; quæ licet prius viuenti homine corporis actus extiterint; eo tamen vita functo, nullius sunt corporis actus. Deinde vero ad notandas animas non dici solum quæriscipia, & actus animæ; sed etiam eam, quæ cum prius animauerit, tum postea se in a natura, eummodi est causa efficiens ortus animarum spontanei. Deinceps anima nihil est eius, in quo est,

Anima a corpore separatur.

si in eo, vt in vase in sit; non vt actus, & c. perfectio; vt docuit nos Aristoteles: sic plane vitium nihil est dolij; at vero causam efficiens spontaneæ animarum in materia esse in materia cadueris; vt in vase, si supra ostensum fuit; quare nihil est cadueris; non pars, non forma; non accidens; vt vnguentum in nihil est vas contentis; Denique vero vnguentum, & vitium quia corpora sunt, & corporis qualitates habent, vt odorem, colorem, &

Anima dicitur esse quous non animus.

Quia se in hijs fit eius, in quo est.

alias huiusmodi; quas in se admittere possunt vasa contingentia, quæ itidem corpora sunt; ideo vitium, & vnguentum vasi contenti suos odores, & colores concessit; sed alia ratio de anima est; quæ in corpora substantia existens, nullas habet qualitates corporeas; sed tantum in corporeas; quas non potest corpus cadueris in se admittere. Quo fit vt vera causa efficiens spontaneæ viuientium vt in anima non animas subdatur sibi corpus, atque illi nihil tribuens. Adde vitium, & vnguentum se ipsa qualitates odoris in se continere; quam exhalationi nitam a se iugiter effluunt possunt continentibus corporibus apte communicare; at verò latens anima in materia spontaneæ viuientis ortum subditur, quæ rationalis non fit, quæ sola est locus formatum; & habet qualitates in se virtutum, ac vitiorum; sed si vegeta, & sentiens imperfectior notæ; quarum nullus est habitus, nulla dispositio, vel qualitas; propterea subdit materiem, corpore cadueris; in quo, vt in vase lateo, contineturque, vt videmus, ex necessitate materiem, nihil omnino tribuit; non vitam; quia illi non iungitur vt actus; non accidentalem perfectionem vitam;

Anima non habet qualitates corporeas.

Anima non habet qualitates corporeas.

Anima non habet qualitates corporeas.

Anima non habet qualitates corporeas.

Anima non habet qualitates corporeas.

Anima non habet qualitates corporeas.

Anima non habet qualitates corporeas.

Anima non habet qualitates corporeas.

Anima non habet qualitates corporeas.

Anima non habet qualitates corporeas.

quia nullam talem obtinet: est igitur anima non animas, nec vilo modo substantiam sibi materiam perficiens. vt in vase, contineturque, vt videmus, ex necessitate materiem, nihil omnino tribuit; non vitam; quia illi non iungitur vt actus; non accidentalem perfectionem vitam;

quia nullam talem obtinet: est igitur anima non animas, nec vilo modo substantiam sibi materiam perficiens. vt in vase, contineturque, vt videmus, ex necessitate materiem, nihil omnino tribuit; non vitam; quia illi non iungitur vt actus; non accidentalem perfectionem vitam;

Non admittunt alij, quod nos antea constitutum elementorum formas apparere materiam ad matum; & misti formam esse præuiam dispositionem ad animam; tum quia præuia materię dispositio est alteratio, seu qualitas per alterationem acquisita, non forma substantialis; tum quia forma præcedens futura opponitur; vt priuatio habitui; at vnu oppositorum non est ad alterius generationem dispositio; quæ mutuo se destruant. Sed tamen ob hæc nobis a pristina sententia discedendum non est; quia in primis absolute non extremis præcedentem formam esse præuiam dispositionem materię ad futuram; sed esse vt præuiam dispositionem: quare concedentes materiem apparatus ad formam esse qualitatem alteratione acquisitam; non formam substantialem; negamus formam substantialem priorem non esse vt præuiam materię dispositionem; quia forma præcedens quæ futura contraria sit, in eodem genere continetur, natura vero generica; vtrique formæ communis inuehit in materia communes dispositiones; sine quibus posterior formæ materię non habenti suam oppositam determinate non vniuerit, doctore Aristotele. Ad secundam oppositionem concedentes oppositis formaliter sumpta se se mutuo destrueret, nec vnu esse dispositionem ad alterius generationem; negamus formas oppositas ratione vel commune natura generica; vt nuper obseruauimus, vel adiudicatum qualitatum non posse fuisse quoquoque modo eundem dispositionem materię alteram eorum subdituræ; ac eo magis, si formas illæ fuerint recipia se se compatibiles; vt sunt formæ elementorum, misti temperamentum, & anima; de quibus eo loci diebamus: nam formæ Aristotelis sunt sicuti numeri; quare vt in ternario tertia vnitas est forma præcedens; ac priuatio quartæ; hæc tamen adueniente illa remanet in quaternario amittens rationem priuationis; sic elementorum formæ in misto remanent cum temperamento, cuius non amplius sunt priuationes; & hoc in viuente remanent cum anima, cuius non amplius est priuatio, sed instrumentum, & vt dispositio, sine qua in misto non esset anima.

Anima non habet qualitates corporeas.

Anima non habet qualitates corporeas.

Anima non habet qualitates corporeas.

Anima non habet qualitates corporeas.

Anima non habet qualitates corporeas.

Anima non habet qualitates corporeas.

Anima non habet qualitates corporeas.

Anima non habet qualitates corporeas.

Anima non habet qualitates corporeas.

Anima non habet qualitates corporeas.

Anima non habet qualitates corporeas.

Anima non habet qualitates corporeas.

Anima non habet qualitates corporeas.

Anima non habet qualitates corporeas.

Anima non habet qualitates corporeas.

Anima non habet qualitates corporeas.

L. 1. c. 113.

L. 1. c. 113.

L. 1. c. 113.

Forma generica.

Forma generans sponte nascensia vt non migret de vna in aliam materiam. usibus n

Cap. LXV.

Effectricem causam spontanei animantium ortus dum supra constitutum esse animam, Lib. 2. cap. 37.
 que primum in viuente de-gens, vt forma; deinde in cadauere manens vt in vase; mox 38.
 eadem numero sese in formam exhibet sponte nascensis; reclamantem habemus eam digni-
 tatem physicam, qua & nos videm statutum formam non migrare de vna in aliam. Lib. 2. cap. 37.
 materiam; nam alia est pristini viuents substantia, alia cadaueris, alia sponte nascensis.
 Verum & hic nodus eluitur, intime perpetuari natura; nam concedentes aliam esse sub-
 stantiam compositam viuents prioris, cadaueris posterioris, & sponte gigacei potuerim;
 negamus trium horum materiam esse reipsa distinctam, & edocti ab Aristotele materiam
 eandem esse, quae subieitur priuationi; & formae in generatione tum quae ex viuente fit ca-
 daueri, tum quae ex cadauere fit sponte nascens: quare non migret de vna in aliam mate-
 riam eadem forma spontaneam vt ortum efficiens. Deinde vero causa efficiens ortus ani-
 mantium spontanei latet in cadauere, non vt forma illius; & praexistit in pristino viuente,
 non vt eius forma integra; sed ad summum, vt portio formae; non autem absurdum est
 id, quod non est integrum vnius, euadere alterius ex eo, enascens forma perfecta; sed
 inconueniens est formam eandem sub ratione formae de vna in aliam materiam transferri:
 vt ergo in ortu hominis anima vegeta, quae prius in factu-solum vegetante inerat, permanet
 in eo procedentibus temporibus iam adepto animam sensualem, qua factus est animal; am-
 bigue post aduentum rationalis, qua fit homo, cum mente permanent, veluti partes ani-
 mae humanae; quid nisi anima eadem prius a viuente in cadauere relicta, vt in vase, postea
 in formam sponte nascensiu eundem possit eandem enim sponte nascensiu forma integra
 in cadauere fuit non vt eius forma; & in pristino viuente vt formae portio. Deinceps autem
 facta ratio, cur negatur forma posse de vna in aliam materiam migrare, nulla est alia, nisi
 quia forma non debet esse omnino sine materia: esset autem in medio illorum transitu a bi-
 que materia, si ab vna materia in aliam migraret reipsa, & loco distinctam: modo viuents pri-
 stini, & eius cadaueris; & ex hoc sponte nascensiu animantis materiae non sunt tres nume-
 ro, re, & loco seu inuicem separatae; sed vna, & eadem numero materia, sola ratione, ac es-
 sentia triplici distincta; Quare sine metu, ne forma extra materiam per se subsistat, consti-
 tuere potuimus eandem numero animam, quae prius fuerat forma viuents, remanere non
 vt formam, sed vt contentum in cadauere, ac demum euadere formam completam ani-
 mantis ex eo cadauere sponte nascensiu. Denique vero vt in diuisione plantae, ac insecti
 anima pristina ad subiecti partitionem multiplicata id habet vt eius portio praexistens in
 pristino viuente, remaneat in nouiter genito animante, cuius materiam loco, ac reipsa di-
 stincta est a materia pristini viuents; licet ex illa materia prodierit, veluti pars a toto di-
 uulla; quum similitur materia sponte nascensiu materia cadaueris, & haec a materia pri-
 stini viuents plerumque vt portio eius effluxerit, quid nisi possit pars animae pristini viuents
 in cadauere, vt in vase, remanere; ac postea sponte nascensiu forma euadere? Addere
 quoque liceat multo magis a subiecta materia dependere accidentia, quam formas sub-
 stantiales; quum ergo plerumque accidentia eadem numero remaneant in genito, quae praes-
 fuerant in corrupto, vt monet Aristoteles de figura hominis; iam potiori ratione absur-
 dum non erit eandem animam, quae prius erat forma viuents, remanere in cadauere, vt
 in vase; ac mox animare viuens ex eo cadauere sponte nascens: Ceterum pleraque for-
 mas eadem numero tum substantiales, tum accidentales remanere in genito, quae prius
 extiterant in corrupto, licet sub alia ratione, communiter ij Philosphi consentiunt, qui-
 bus in cuiusque ortu, & interitu non datur resolutio ad materiam primam. Nil ergo
 prohibet eandem animam, quae prius fuit pars animae pristini viuents, mox in cadauere
 illius remanere nil animante, ac demum euadere formam animantis ex eo cadauere sponte
 nascensiu: sicut sic enim dicitur Aristoteles in 2. de anima 1. anima prima, & anima
 composita eadem sunt anima, quae prius fuit anima prima, & anima composita, & anima
 composita non est anima prima, & anima prima non est anima composita. Plinius loco illustratus: & Cassianus
 de animalibus non animis, caput LXVI. non dicit, non esse animam, sed esse animam
 anima non est anima prima, & anima prima non est anima composita, sed anima composita
 est anima prima, & anima prima est anima composita. Anima composita est anima prima, & anima
 prima est anima composita. Anima composita est anima prima, & anima prima est anima composita.

Quod antea recepinus a Plinio asseruante Ricinum esse vnum animalium, cui cibi Lib. 3. cap. 51.
 non fit exitus; reclamantem videtur habere Aristotelem; qui viuentsibus omnibus, Lib. 12. c. 24.
 etiam plantis, duas partes inesse dixit; alteram, qua intro sibi traherent alimentum; & es- 2. de an. l. 6.
 set pars superior in viuente; alteram, qua foras pelleret excrementa; & esset pars inferior; Ceterum Plinio hic non adueriatur Aristoteles; tum quia ibi Aristoteles talium
 partium distinctionem solum animalibus perfectis attribuit; vt ipsemet admonet eum locum,
 explicans;

explicans. Tribus inquit existensibus partibus, in quibus diuiduntur omnia perfecta animalium: una quidem, qua suscipiunt alimentum, una autem, qua excrementum emittunt, & tertia, ad cuius horum in-
 dae ceterum Ricinus est animalium imperfectissimum: tum quia Ricinus potest habere, immo vero habet partem orti oppositam, qua expellit foras excrementa: sed quia nutritur animalium sanguine defecatissimo; quem fugit et venis capillaribus ad ventera termina-
 tis; propterea Ricinus & paucum, & subtile admodum, atque adeo insensibile per oculos meatu egerit excrementum: patens vero exitus multo, & crasso excremento necessarius est, quod Plinius nomine cibi appellare voluit, quia de primæ conditionis excremento lo-
 quitur, quod est cibi portio crassior: Dum ergo Plinius huic animali negat exitum cibi, hoc est, facis eduliorum, non solum quominus habeat Ricinus partem cæco meatu prædi-
 tam; per quam remississima insensibiliter egerat excrementa; & oppositam est, per quam trahit fibre carnis sanguinem in alimentum. Ricinum hac in re fungit, potissimum arbori ad-
 nascensibus apte comparare possumus, nam in fungis evidens pars inest, qua de terra; vel plantis attrahunt sibi alimentum; alius insensibilis est opposita pars; & vegetum im-
 perfectissima foras egerunt excrementum: Eandemque rationem de plantis esse docuit nos Aristoteles admonens in stirpeculum excrementum esse videtur: Crocodilum quoque nullum excrementum esse egerendo quædam locum esse; atque in eo arborum naturam imitari accipit ab Oret. Margulus: Huiusmodi autem non est crocodilus ille vulgaris Nilivæ colli-
 carnis otaculissimus, sed alter eo minor terram solum incoleas & odoratissimus videns flori-
 bus; unde tenuissimum excrementum segregans perinfatissimè meatum transmittit: De hoc animali Plinius, Plinio tamen assentiri non possumus adesse Ricinum nimia facie-
 tate delibere, æque alimento mori, quoniam illud non deceit summam Naturæ pro-
 ducentiam, quæ, vel Pliniam obliquatione, nusquam magis tota est, quam in minimis; hoc autem rationi resistitur, quæ docemur ab Aristotele nutrimentum suscipere natura esse
 conferentium ab immanibus eo vitæ, & bruta esse agantia more naturalia: Quis & ali-
 mento nullam speciem animantium in ad faciem mortiferam repleti, vel si tubera, & fungos in præsens omnium viventium viliissimam naturam; sed aliquid homines ob appetitum
 de præparatione ob vnam gulæ vitium, quod non habet in Ricino locum; est patentius ha-
 bere superfluitate exitus, ab ingluve possum nonimo alimento suffocari vitam eius mor-
 te commutare.

Excrementum reddere sibi viventibus perfectis. Ricinus animal imperfectissimum. Ricinus alimentum. Excrementum cui Plinius vocat nomine cibi. Ricini, & fungos similitudo. Crocodilus qui sibi vnam fibre partem nutritur. Planta non habet excrementum, per se fungo. Alimento natura. Brutum est agens more naturali. Alimento nimis non suffocari vitam.

Lib. 18. cap. 6. 15. huius cap. 6. Galien. de fer. p. 172. Lib. 18. cap. 8. Lib. 11. cap. 2. De an. 1. 47. & seq. 2. Phys. 1. 80.

Lib. 3. cap. 45.

Err. 181. art. 29.

De an. 1. 6. De an. & sen. cap. 1.

Pag. 175. tom. 2. Ann. Ricinif.

Galien. de fer. p. 172. 349.

Plantæ spinosæ non esse ita gratis inter fabulosas adnumerandas. Cap. LXVII.

Quamplurimam etiam non de plebe viri, quod in superioribus de Tartarorum agnoscere planta receperimus, fabulosam esse contendunt; siue in Ordine Sciligerum; summi sicutum angustum, esse prædicantur; qui post eius plantæ descriptionem aliam relationem præposita in prædicantur, et appens a Lupis eam; nos rem ab alijs bellij, que tunc venantur. Hoc quoque idem mentum, atque intrinsecum, ad fabulæ, & agni aliosumem: siud scire velim; ab his siue quædam dicitur, etiam non sibi pedibus, qui possunt provenire, atque produci. Ad idem alij vauim; que non eundem Aristotele dicitur esse vnam tantummodo partem; qua fibrali mentum; atque huius quoque superius dicitur esse in toto corpore viventis; æque adeo fabulosam esse Tartarum agnum, qui & iadec in ambibitum inferat nutrimentum de terra profundo sibi haurit; & ore circumpositas sibi herbas comedit de terra superficie pulsantes; et in in tota numero vivente dicitur partes esse poterat sursum tam vario sibi colicibus, et vna in omni ceterum spectet, altera non; nihil iniquis: Ceterum nec illa nobis fidem abrogare sicutum; Ricinus de agno Tartarico; qui & multi, & insigne vni tum dicitur; quæ vna probate clarere: nam in iure peripatetici naturæ obiectiois tum possum. Quom eme de rerum existentia in Historia, cum ratio ex rei naturæ decepta fidem sufficiem tum facere videret nos varum que perisus physica esse posse Tartarum agni de planta gemmæ in eia: Historia quidem; non solum ita ex Beato Odorico citata, sed triplex illa alia consuetudinis quarum vnam a Sigisimundo Libero Barone in sua Mésiconie descriptioe nederimus; & alteram in se a Demetrio Daniele, viro fidei singulari, a vni vni Patris illius: Moscovitæ Principæ Tartarorum Zaidhenium; Regem Legatum refulere visum; in iure incensum esse, maius, & rotundus semine peponis; quod in terra ferum generat quidam simile; sanguis cum radice ad vmbilicum insita; visere vique dum crescit; sic quæ herbas comedet, tunc enim radices ob inopia in paba hærificari; esse id iungens in igne sapore pluper; & alij a pacibus feris & penissimum; pelles illius concedere in ovis in piscium. Alteram historiam habemus apud Valtuarientium Episcopum, Caxicularium Hieronymum tunc: Est alia, inquit, quod ad insam spectat quadriflor herbæ, cui agnus nomen est; quam cognoscimus quadrupedis formam esse, edere; habere sanguinem, & radi-

Historia de planta agnoscere. Sigisimundo Libero Barone. Demetrio Daniele. Moscovitæ Principæ Tartarorum Zaidhenium. Regem Legatum refulere visum. Valtuarientium Episcopum. Caxicularium Hieronymum.

cibus fixam consistere; autores prodiderunt certe non contemnendi. De illa memorat Odericus libro primo, & in fine; competantque esse in montibus Caspijs tradit. At locorum Aquilonarium incolae id ita esse affirmant; eorumque testimonio, qui id nouerant, utitur Surtus Commentario Anno Domini MDCIV. Non longe; inquit, a Casanenſibus Tartaris quaedam Inſula a grauiſſimis viris paratur ſemen quoddam inueniri, non abſimile peponum ſemini, paulo tamen maior; & rotundius; ex eoque in terram condito quiddam agno ſimillimum enaſci, quinque palmarum altitudine; nam & caput, oculos, aures; ceteraque omnia in formam agni recens editi; pellem etiam ſubtiliſſimam habere; qua per multa his in locis ad ſubducendum caputum tegimur; vantar; tum quoque plantam illam, ſi tamen ſic dicenda ſit, carnem quidem nullam, at tamen ſanguinem habere; ſed carnis loco, materiam quandam cancerorum carni perſimilem; vngulis vero, non vt agni, corneas; ſed pilis quibusdam ad cornu ſimilitudinem veſitas; radicem illi ad vmbilicum; cea ventris medium eſſe; viuere autem tantisper, donec depaſci circum ſe herbas; radix ipſa paſſuli inopia areſcit; denique mira eius ſuanitatem, quae lupos; & cetera rapacia animalia ad eam deorandum inuitet; At hoc quidem propemodum commentitium eſſe videtur, niſi a multis minime contemnendis hominibus confirmaretur. Sed quid praepotenti Deo difficile eſt? quem ad admirari, & laudare debemus in operibus eius. Haec ille ad verbum. Tertium hiſtoriam proponit nobis acutiſſimus Scaliger ad Cardanum ſcribens in hac ſententia, Superiora ludens putet, prout eſt admirabilis Tartaricus fructus. Tartarorum oſta prima via Zanſulba eſt, vetuſtiſſima nobilitatis commentationis. In eo agro ſerunt ſemen feminis Melonis ſi nullimum, ſed minus oblongum. Ex eo ſatu plantam exire, quam Dorſmerz, iudeſi, agnum vocant. Creſcit enim agni figura ad pedum fere tertium altitudinem; quem pedibus; vngulis, auribus, toto capite, prater quam cornibus, reſeruat. Pro cornibus pilas gerit, ſingularis cornu ſpecie. Obducat cario tenuiſſimo; cuius detracti vſus ad caputum tegimur inuoluit. Eorum interueni pulpana Cornu Martis ferre carnes. Ceterum e vulnere quoque ſanguinem manat. Dulcor eſt admirabilis; Radicem duo man exerta ſurgere ad vmbilicum vſque. Illud miraculoſe ſonit: magnitudinem. Quando victicia obſiderit herbulas; tandem viuere, quaſi agnum in lato paſcuo abſorptis illis; reſeruat; atque interire; & idque non ſolum vel caſu, vel ſeruo tempore; ſed etiam experienti gratia; ſubtrahit; atque abſoluit, euenire. Quin illud augeret admirationem & appetit Lupis etiam; non in eis abſoluit diſſiſe, ſed e carne reſeruat. Hoc quaſi commentum, atque intratum ad fabulae, & agni alluſionem. Illud ſerue videtur. Ab vno ſtipite quatuor diſtita crura cum ſuis pedibus, qui poſſint provenire, atque produci. Haec, quod non ignorarem haud ingrate ſorſitibi; veteriſque Philologiae ſtudioſis, edere; quae partim a nobilitate, partim ab exercitatioſis in rerum natura vix non ſolum leſta, ſed etiam audita; quibus ingenij tui amplifiſſima ſpacia implere aliqua ex parte poſſes. E quibus apparet Scaligerum nobis aſſentiri de Agni Tartarici exiſtentia; dum Phyſiologiſ hoc proponit ad Ingenij capacitatem explendam; non condunt autem ſtudioſi fabulas in mente ſua. Quod enim primo inguſt hoc eſſe quaſi commentum, atque intratum ad fabulae, & agni alluſionem; non recipit intel puit uer a qui exiſtentiam; ſed quod proxime retulerat; agni illius carne non appeti a Lupis; non eſt ab alijs beſtijs, quae carne reſeruat; nos tamen ab alijs Hiſtonicis habuimus eam aequae Lupis; & a rapacibus, carnivoris quoque ceteris animalibus appeti. Quod ſecundo querit Scaliger, ab vno ſtipite quatuor diſtita crura cum ſuis pedibus, qui poſſint provenire; atque produci; non eſt obiectum, quo ipſe velit agni huius exiſtentiam demoueri; ſed eſt quaſi quaeſitum, quo idem explicatus problematis agnoſcere cauſam a Phyſiologiſ, quibus hoc theorema proponit in contemplationem. Ego vero putarem ab vno trunci quatuor; plureſque ſunt diſtita cum ſuis ſolis vi. vegetariſ animae provenire; atque ab vno vmbilico in vtero matris quatuor diſtita crura perfectorum animalium cum ſuis pedibus; opera vegetariſ animae aſſentiente gubernate producantur; ita poſſe ab vno ſtipite quatuor diſtita crura Tartarici agni cum ſuis pedibus provenire, atque produci. Sed neque ratio deſtit, qua huius a gni natura phyſica eſſe demonſtratur; nam Agnus hic eſt. poſſit cum fructus illius plantae ſolam reſeruat agni figuram, non tamen animal ſenſu praeditum, ſed parum vegetariſ; tum verum animal de ſtirpe paſcens; tum nouum genus Zoophyti mediam inter animalia; & plantae naturam obtinens. Se quidem fructus plantae ſine ſenſu dicitur; iam eius origo ſpontanea non eſt; quum planta illa ſemine oriatur; at fructum plantae poſſe figuram a gni phyſice nancieſci, duo ſunt, quae doceant; primum eſt, quia plurimae ſtirpes in ſuis floribus a natura pictam habent imaginem animalium, vt mulceum; & aliorum, a quibus denominantur; aliae in radicibus reſuſculos animalium referunt. Quin & fungij alij linguaum apuſſime reſeruant in colore, carne; & figura; alij animalium ouis, vt boletus. Quidam ergo plantae ſcyrthaceae fructus agnum poſſunt imitari; ſecundum eſt, quia in lapidum genere poſſit rigne a natura; & e belliffime delineatas habent arborum; ac ſtirpium imagines; vt ſupra vidimus in Bartyſite, ac Dendrochate. Quum autem magis differat a lapide inanimato planta, quam a ſtirpe; vt in ore agnata; cur fieri non poſſit vt planta ſcyrthaceae fructum pro-

Exer. 181. art. 29. 10.

26. 10. 11. 12.

27. 10. 11. 12.

28. 10. 11. 12.

29. 10. 11. 12.

30. 10. 11. 12.

31. 10. 11. 12.

32. 10. 11. 12.

33. 10. 11. 12.

34. 10. 11. 12.

Ab vno ſtipite quatuor diſtita crura cum ſuis pedibus qui poſſint provenire poſſunt.

Practum plantae habere poſſe figuram animalium.

Plantarum imaginem a natura ſibi emſe.

longioris frigoris pertinacia spissatur magis, ac magis, donec omnia aere excelsio in se tota, compactur, & humor qui fuerat, lapis efficitur. Dicit Augustinus *Cryſtallus ait natura*, a nive per multum temporis congelata, incommutabilis lapidis duritiei procedit; arguenda de aqua lapides sunt. Sed & alio in loco *Cryſtallus* inquit species est quedam in modum vitri; sed candidus durus est: traditur enim *Cryſtallum* durata per multos annos, & non soluta nive, ita congelata, vt res soluta non facilis sit. In Aquilonari plaga ipsa diuturna, & annosa duritia reddit hanc speciem, quae *Cryſtallus* dicitur. Isidorus etiam *Cryſtallus* ait resplendens; & aquosa colore traditur quod nix sit glacie durata per annos. Leander in Cyro quodque insula frigentibus quibusdam vallibus perpetuo inuentibus *Cryſtallum* reperiri tradit. Seneca postremum in Naruralibus Quaestionibus *Quis* inquit non grandissimas aquas credas; quae in *Cryſtallum* conuertuntur: at e conuerso est; tenuissimas enim hoc exiit; quas ob ipsam tenuitatem facillime gelat: frigus; unde autem fiat *Cryſtallus*: lapis, apud Graecos ex ipso nomine apparet; uerbis enim appellantur *aque hinc* perliuendum lapidem, quam illam glaciem, ex qua fieri creditur. Si quidem aqua caelestis minimum in se terreni habeat, quoniam induritur, longioris frigoris pertinacia spissatur magis, ac magis, donec omnia aere excelsio in se tota comprimatur; humor qui fuerat, lapis efficitur. Non igitur a plebe, sed a summis uiris haud minus *Cryſtallum* esse aquam frigore congelatam. Deinde admodum aquam non uisummodi gradum congelationis a frigore sortiri, sed primo cogit glaciem; deinde de ulteriori actione in *Cryſtallum* uertit, si placet a glacie speciedi situmtum; sic enim aqua caloris vi primo rarefcit in uaporem; deinde ulteriori functione in aetern; ac uictima in ignem; quae corpora specie in ter se dissident. Sed tamen Plinio *Cryſtallum* glaciem esse certum est; unde & nomen Graeci dedere. Quam sententiam Cardanus infensam Scaliger ample xatur. Deinceps falso dicitur *Cryſtallus* igne non solui; licet longe maiori difficultate, quam glacies; quia maiorem habet concretionis gradum. Inuentem uisus est candidibus Noricum alpium Scaliger *Cryſtallum*; frequenterque sic inuenitur in locis geluigentibus, & aquis; ut ratio iuadeat nil esse aliud, quam aquam summo frigore, ac diuturno in lapideam duritiem concretam. Et quia frigoris est heterogenea congregare; non alio potuit in solido *Cryſtallo* esse uiridis herba musci, de qua superius, quae eo quia stirpilla in loco nata praehumido superueniente longo, & ingenti frigore humorem illum in glaciem, ac deum in *Cryſtallum* cogente intra lapidem perspicuum conclusa remanserit. Et quia gelu rigere potest aqua tum in aere supra terram; tum etiam intra terrae viscera; propterea factum est, ut *Cryſtallus* & de cautiuis pendens auclatur, & de terrae sinibus latens eruatur. Minime obstat, quod glacies tangentium manus humectet, *Cryſtallus*; eas non humectat; quia glacies primos congelationis gradus persequa non dum totam aquae naturam exata; sed mediae consistentiae inter aquam, & *Cryſtalli* lapideam; ut habet multum *Cryſtallinae* duritiei, quae tamen non cedit; sic habet non parum aquae humoris, quo manus tangentium uas efficere potest; at uero ulteriori frigoris actione glacies in *Cryſtallum* synceram uertitur, omni peccatis aequo humore in lapidis duritiem rigentem; quod fit ut *Cryſtallus* tangentium manus non emolliat, humectetue. Nisi etiam dicamus ore detentum *Cryſtallum* non alia ratione febrientium situm leuare, quam eo quod calore linguae, ac palati sensum sine sensu eius aliqua postuocula in aquam colligescat, oportunum sit remedium; facilius autem multo in aquam eliquatur glacies in ore, quia longe minores habet concretionis gradus. Cardanus etiam; qui *Cryſtallum* negat inquam fuisse glaciem; eundem tamen lapidem ex aqua conflare substantia proficitur; atque ideo facillime in igne liquefcere; transireque e uelugio in vitro ex humore sui generis, distincto ab aqua; ex qua glacies exoritur. Quod autem ad sitiplaciti confirmationem afferit, uide si eam in *Cryſtallo* ingentiam, atque in aqua corpus reus nigrum; quod motu aquae ad contrarium ferebatur, quod efficit illa leuius; atque dum consideret *Cryſtallus*, sponte ascendebat; eam habet explanationem; quod a frigore aequum illum humorem in lapideam duritiem cogente solum concretae fuerint partes exteriores, quas yndique ambebat; eius vi fracta, & a dione intermissa priusquam in aquam humoris partes congelaret; in quibus sub prioris aquae specie remanentibus forte fortuna consistens fragmentum corporis atri permanserit in usum ab ambiente *Cryſtallo*. Quinimo fieri etiam potuit, ut humor illius parebus exterioribus agenti frigori propinquioribus in *Cryſtallum* perfectae mutatis, intimiores in glaciem solum minori gradu concretionis rignerent; ac postea remoto frigore, calor ambientis non ita uehemens glaciem internam dissolbere poterit in aquam; externum uero *Cryſtallum* eliquare minime poterit. Sic ergo *Cryſtalli* origo est ex aqua, seu aequo humore; uel frigoris intensioris, ac diuturnioris in lapideam duritiem concreto, seu immediate, uel Cardano placuit; seu potius, ut ego quidem cum Plinio reor, mediante glacie; quae nuper ex humore aequo coacta, mox ulteriori frigoris actione in *Cryſtallum* penitus obrigeat.

De miris
serp. l. i. c. 4.
In ens yfal.
147.

Lib. 16. c. 12.

lib. 5. c. 17.

lib. 37. cap. 12
7. de fabrica
p. 24. c. 119.

2. de gen. 15.
Lib. 3. cap. 1.

2. quo lib. 2
c. 10. lib. 2
7. de fabrica

7. de fabrica
pag. 164.

2. de fabrica

2. de fabrica

Cryſtallus
lystra.

Aqua qua
fuit
congelata
in
Cryſtallo.

Aqua quae
congelata
in
Cryſtallo.

Cryſtallus
igne
dissoluitur.

Frigus heterogenea
congregat.

Vis uiri quae
Cryſtallus.
Glacies carbo
natus, non sit
Cryſtallus.

Cryſtallus in
ore situm
dat, & car.

Cryſtallus ha
bens intra se
aquam fluidam
uiri patitur.

*Contrarium vno existente in terra natura, non oportere alterum
existere. Cap. LXX.*

*L. 1. cap. 37.
29.
1. Col. 1. 44.
2. col. 1. 18.*

*Cap. de oppo.
in Præd.
1. 2. col. 1. 24.*

*1. Col. 1. 44.
Præd. cap. de
Oppo. in f.*

*1. Col. 1. 44.
Præd. cap. de
Oppo. in f.*

*1. Col. 1. 44.
Præd. cap. de
Oppo. in f.*

*1. Col. 1. 44.
Præd. cap. de
Oppo. in f.*

*1. Col. 1. 44.
Præd. cap. de
Oppo. in f.*

*1. Col. 1. 44.
Præd. cap. de
Oppo. in f.*

*1. Col. 1. 44.
Præd. cap. de
Oppo. in f.*

Opponatur præterea nobis dudum asseuerantibus, existentem vno contrarium in rerum natura, non esse necessarium alterum dari, Aristotelem alicubi decernentem contrarium si alterum determinatum est, & alterum determinatum esse. Et alibi si terra sit, necesse esse & ignem esse: contrarium enim si alterum natura est, necesse & alterum esse natura. Quæ tamen oppositio neque nos, neque arguit Aristotelem, a quo alibi propositum dogma delumpsumus; nam que ab eodem haurimus alio in loco principia demonstrationum, quæ sunt axiomata communia scientiis non accipienda esse in tota sui amplitudine, sed coarctanda ad materiam subiectam: quam ergo Aristoteles, dum ait contrarium alterum si determinatum sit, oportere & alterum determinatum esse, non de contrarijs absolute agit; sed de locis, ac motibus contrarijs; nec de existentia contrarium, sed de illorum determinatione; scilicet statuerit potuit si vnus locus contrarius sit determinatus, necessario determinatum esse alterum locum illi oppositum; nam se se habent ad inuicem loca in motibus veluti motuum termini, a quo, & ad quem; ceterum quod terminat aliqua ex parte motum, id interminatum esse non potest: ea vero de causa; unde vnus locus interminatus esse nequit, nempe quia est terminus motus localis; eadem plane locus alter illi oppositus non erit interminatus; tum quia contraria loca sunt contrarij termini eiusdem motus determinati; scilicet a quo, & ad quem; seu principium, & finis; tum quia contrarium locorum si vnus est terminus vnus motus, vt sursum ascensus; alter erit terminus oppositi motus, vt deorsum descensus. secus enim Aristotelem dogma vniuersalissime de contrarijs quibusque intellectu longe a veritate abest; nam determinato formaliter contrarium est indeterminate; non ergo absolute si vnum contrarium sit determinatum, necessario determinatum erit & alterum: Neque hoc in loco de contrarium existentia loquitur Aristoteles; qui falsam, ac suæ alteri sententiæ contradictoriam positionem affirmaret; quum alibi scriptum reliquerit de contrarium existentia absolute ac ex professo in hanc sententiam, *A plus contrarium non necessarium est, si alterum sit, & reliquum esse; sicut namque omnibus, sanitas quidem erit, languor vero non; similiter autem albus nigrum, albedo quidem erit, nigredo vero non.* Amplius si ei, quod est Socratem sanum esse, Socratem languere contrarium est; non conuenit autem simul vtraque eadem inesse; non vtrique contingit quum alterum contrarium sit, & reliquum esse; quum enim sit Socratem sanum esse, languere Socratem non erit? Quo quid ab Aristotele, vel clarius dicit, vel firmius determinari, vel euentius demonstrari poterat? Ad aliam vero oppositionem dicimus Aristotelem cum distinctione dicere, contrarium si alterum natura est, & alterum esse natura aut actu, aut potentia; nam vtriusque eadem est materia, quæ est potentia vtrumque; non autem oportere alterum esse actu? Deinde aliud est loqui de contrarijs absolute, aliud de contrarijs vniuersum constituentibus: si agamus de contrarijs absolute, vt Aristoteles in logica, non oportet, vno existente contrarium, esse & alterum; at si agamus de contrarijs mundum constituentibus, quia impudens necessario est Aristoteli, prout terra existente, oportet ignem esse; ac omnino vno contrarium existente in natura, opus est & alterum in natura esse; secus enim non esset compositum ex vtriusque; quod Aristoteli necesse est esse.

Creationem lamine Aristotelem, de physice nosci non posse. Cap. LXX.

Quod in superioribus etiam constitutum creationem, qua ex nihilo fit aliquid, Aristoteli fuisse ignotam, & physice dignosci non posse, non recipitur a plerisque viris absolute probatione, quam multiplicem a nobis exposuimus; vt multiplicem suam opinionem afferre conantur confirmationem: Quæ quidem in re quamvis eorum interesset rationes afferre, quibus nostrum dogma conuellerent; neque nos ratione nostri placiti alias demonstrationes afferre; ne tamen vt deamur aliquid sine ratione constituisse, iuvat nunc propositam sententiam confirmare; ac obiecta diluere, vbi primam ea proposuerimus: Obijciunt autem primam Iuniores aliquid creationem cognosci posse lumine nature, atque Aristoteli cognitam fuisse, quia eius decreta Deo pendit omnibus rebus esse, ac viuere; quare & materiam quæ quum generatione aliunde suum esse habere nequeat; necessario a summo Deo in esse per creationem dependere dicenda est. Deinde Aristotelem autorem mens fatui non a parentibus inditar; sed fortinsecus aduenit a Deo; qui apud eundem autorem in anima lumen intellectus accendit: at a Deo extra omnem materiam provenire non potest humano conceptui rationalis anima nisi per creationem; hæc igitur Aristoteli cogitar

Demonstratum principia communia sic accipiendū sunt.

Loca sunt motuum termini.

Terminus interminatus esse non potest.

Contraria loca sunt termini eiusdem motus.

Determinato contrarium est indeterminate.

Determinato contrarium est indeterminate.

Contraria formaliter non esse.

Contraria formaliter non esse.

Contraria formaliter non esse.

Oppositi debent rationes afferre, non probare.

Materia est in generabilis.

Mens fatui non a parentibus induitur.

spondere nituntur Iuniores afferentes creationem esse duplicem, alteram novam appella-
tam; quare de nihilo producitur in tempore; quam antea non existisset; alteram anti-
quam; qua res ab aeterno emanant a Deo ex nihilo: Aristoteli saltem cognitum fuisse crea-
tionem ab aeterno; quae non tollit mundi, motus, & materici aeternitatem, vt creatio no-
na. Quae responsio & falsa est; & nodum non solvit; falsa est; quia creatio quom fit ope-
ratio, habet esse in fieri; quinimo est ipsum fieri creaturae a creatore: fit ergo haec creatio
a Deo vel in tempore, vel in momento; si fiat, vel facta sit in tempore; quum Aristoteli an-
te quodcumque tempus acceptum; sit tempus praeteritum illi continuatum; iam nihil crea-
ripotest ab aeterno: si vero fiat in momento, vt credunt viri praesari; quum idem Aristoteli
omne momentum in tempore quantumvis antiquo sumptum, idem sit terminus, copu-
lans praeteritum cum futuro; iam ante creationis actum praefuit tempus; quare creatio ab
aeterno nulla esse potest Aristoteli. Deinde creatio est realis productio rei ex nihilo; vt
rum Aristoteli quod fit, dum fit, re ipsa nondum est; quia esse est terminus ipsius fieri:
quod autem antea quatenus non erat, id ab aeterno esse non potest. Quare nulla est ve-
reatio ab aeterno reuerendo; contra Aristoteli enim est aliquid ab aeterno simul esse, &
non esse. Non soluit nodum; quia in ratione de animae rationalis aduentu agebant viri
gregij de creatione nova, dicentes formas non esse ante compositum. Deinde nos arbi-
tramur Aristotelem voluisse eundem pendere a Deo, etiam aeternis; non quia creatura fuerint
ex nihilo; sed quia ab eo conservantur, & gubernantur. Quae dependentia, conservatio,
& gubernatio, si dicenda sit emanatio, & creatio vetus; iam erit haec de nomine. Quinimo
vt Intelligentia ex Aristotele habet sibi cognitam intellectionem, & perfectionem ab
ea ex nihilo emanantem: ita neminem reor assertorem Intelligentiam creare suum intelli-
gere, habitumque cognitionis; non est ergo creatio vetus emanatio, ac dependentia aeter-
norum a Deo. Sic ergo patet creationem, quae est productio rei ex nihilo, viribus naturae
solis cognosci non posse; atque Aristoteli notam minime fuisse, ac solo fidei lumine perci-
pi valere.

Caelum esse corpus naturale

Cap. LXXI

DAmnant alij placitum, quo supra constituitur caelum esse corpus mere naturale; et
tum quia corporis naturalis generatur sumpti principia explicantur ab Aristotele in
primo libro de aëuatione physica; caelo autem nullum ibi explicatum principium compe-
titi; tum quia omne corpus naturale Aristoteli compositum est ex materia, & forma;
quarum utraque sit natura; & earum materia sit subiectum, forma sit in subiecto: at veto
caelum seculum intelligentia non est compositum ex materia, & forma: coniunctum ex or-
be, ac intelligentia non habet formam quae sit natura inexistens in subiecto; quia intelli-
gentia decreto Aristotelis non est physice considerationis; nec physicum quid, atque non
inest in orbe, sed illi adest; quare caelum non est corpus vere naturale. Ceterum his non
obstantibus a superiori dogmate discedere non debemus, quod multiplex ratio firmas, saepe-
que confirmat Aristoteles; in primis enim physicus non considerat nisi corpora natura-
lia; sed in libro De caelo inscriptis, qui sunt mere naturales, considerat caelum; immo ve-
ro ex eo praefertim, quod physicus multum considerat corpora caelestia, colligit Aristote-
les sententiam de natura plurimam verari circa corpora; de caelo enim agit octavo Physi-
corum, vt de primo mobili; quatuor libris de caelo, vt de obiecto Physiologiae, aut de
obiecti parte praecipuo; secundo de ortu, & interitu, vt de causis communi generationis,
& corruptionis; & primo meteorologiae, vs de principio efficiente omnia meteorologica;
caelum igitur est corpus naturale. Deinde corpus, cui secundum naturam competit esse
mobile; & motu naturali, est naturale; at caelo secundum naturam competit esse
mobile, mouenque motu naturali; caelum igitur est corpus naturale. Deinceps si caelum
non est corpus naturale, igitur erit vel corpus mathematicum; & hoc non, quia id est pura
quantitas; quum caelum sit substantia; vel corpus artificiosum; & hoc minus; quia nul-
la est ars, quae caelum condidit; vel corpus metaphysicum, & hoc minime; quia caelum
est substantia corporea multis accidentibus insignita; a quibus abstrahi nuda essentia cor-
poris metaphysici: caelum igitur est corpus naturale. Vterius omnia subcaelestia gene-
rantur non nisi ab agente naturali; caelum generat omnia nostratia, vel Aristotelis obser-
uatione; propterea caelum est corpus naturale. Amplius naturalia corpora sunt, quae sunt
aliorum corporum principia; quum itaque a caelo vs a principio subcaelestia corpora pen-
deant; plane caelum inter naturalia corpora est connumerandum. Praeterea corpus, cuius
forma est natura, est mere naturale; Intelligentia, quae est forma caeli, est vere natura;
quando motus circularis quatenus ab intelligentia prodit, abstrahendo ab ea formalitate,
qua refertur ad mobile, est motus naturalis; quippe Intelligentia mouet physice; procul

1. Phys. 1. 11.
2. Phys. 1. 11.
3. Phys. 1. 11.
4. Phys. 1. 11.
5. Phys. 1. 11.
6. Phys. 1. 11.
7. Phys. 1. 11.
8. Phys. 1. 11.
9. Phys. 1. 11.
10. Phys. 1. 11.
11. Phys. 1. 11.
12. Phys. 1. 11.
13. Phys. 1. 11.
14. Phys. 1. 11.
15. Phys. 1. 11.
16. Phys. 1. 11.
17. Phys. 1. 11.
18. Phys. 1. 11.
19. Phys. 1. 11.
20. Phys. 1. 11.

1. Phys. 1. 11.
2. Phys. 1. 11.
3. Phys. 1. 11.
4. Phys. 1. 11.
5. Phys. 1. 11.
6. Phys. 1. 11.
7. Phys. 1. 11.
8. Phys. 1. 11.
9. Phys. 1. 11.
10. Phys. 1. 11.
11. Phys. 1. 11.
12. Phys. 1. 11.
13. Phys. 1. 11.
14. Phys. 1. 11.
15. Phys. 1. 11.
16. Phys. 1. 11.
17. Phys. 1. 11.
18. Phys. 1. 11.
19. Phys. 1. 11.
20. Phys. 1. 11.

dūbio eādem est corpus naturale. Posterus eādem Aristotelē habet materiam; & prōinde non est materia; igitur erit vel forma; & hoc non; quia est per se mobile, quantum, & sensibile; vel compositum ex materia, & forma; igitur est naturale; & quum ex materia, & forma non sint artificiosae. Adhuc Aristoteles asserit motum non esse sine corpore naturali; sed supra Lunam in caelo motus est; ergo eādem est corpus naturale. Denique Aristoteles alibi ait, substantia, quae natura consistit, partim ingentia; immortaleque scilicet omnibus suis; haec verō non alia sunt, quam caelestes sphaerae; partim ortas participes; atque interius intelliguntur; cuiusmodi sunt omnia subcaelestia; sed partem illam etiam, & prout nobis, & ad hunc minus; contemplari properes hōminis; quod admodum paucis illis modo sensus patent, quorum beneficis vix de caetera parte diuina; tam de his, quae nosse cupimus; facultas nobis cogitandi, in indaganda suppeditatur. Alibi vero scripsit in hanc sententiam, Quoniam autem eorum, quae natura dicuntur, haec quidem sunt substantia; illa vero opera, & passiones huiusmodi; (sicut autem substantias quidem, simpliciter corpora, & ignem, terram, & quaeuocque ex his, veluti & totum eādem; & partes eius, & rursus animalia, & plantas, & partes eorum.) Alio etiam in loco de hac eadem re scribens ait idem Aristoteles, Videtur autem substantia existere manifestissime quidem in corporibus; quae animalia, & plantae, & eorum partes substantias esse dicimus; ac naturalia corpora; ut ignem, aquam, & aerem, & eorumque quaeuocque singula; & quaeuocque autem huiusmodi partes, aut ex his sunt; aut partibus, aut partibus, ut eādem, & eius partes; sidera, Luna, & Sol. Anterus eūdem repetit; Substantia vero quaedam ab omnibus concessa sunt; de quibusdam autem separatim emittuntur quaedam; concessa quidem, quae naturales sunt; ut ignis, terra, aqua, & alia simpliciter corpora, deinde plantas, & partes earum; animalia, & partes eorum; & tandem eādem, & partes eorum. Posterus item subdit; In naturalibus igitur & generalibus substantiis necesse est ita procedere; si quis recte procedat si quidem haec, vixque causa sunt, & oportet causas cognoscere. De re naturalibus autem; sed perpetuis substantiis alia ratio est; fortassis etiam quaedam non habent materiam; ut incommutabilia, sed solum quae secundum huiusmodi sunt. Quid quae per substantias naturales perpetuas non habentes materiam talem, qualem habent generabiles omnium motum susceperunt, sed solum loquibilem intelligere potuit Aristoteles praeter caelorum sphaeras? Adicit etiam infra Magister admirandus; Vexim substantias tres sunt; una sensibilis; cuius quaedam sempiterna, quaedam corruptibiles, quae omnes concedunt, veluti plantae, & animalia; sempiterna vero; cetera elementa; sine motu sine multa sunt; accipere necesse est multa immobilis; & partem interpositis insit; illa itaque naturalis; cum motu namque sunt, nimirum substantia sensibilis sempiterna; & corruptibilis; est autem, quae immobilis dicta est; alterius est artificis, si nullum ex tribus substantiis conuenit principium est. Sensibilis vero substantia immutabilis est. Vitio loco hanc eandem sententiam repetens inquit; Quia vero tres sunt substantias; duas quidem naturales; aliam autem immobilis; per duas naturales intelligens corruptibilem substantiam, quae sub caelo est; & sempiternam; seu incorruptibilem, cuiusmodi caelum est in genere sensibilium; & mobilem corporum; per immobilis substantiam designans infensibilem, & incorpoream intelligentiam. Quae loca referre volui; quia Philosophos non assentes Aristotelis eādem non esse corpus vere naturale. Quorum argumentis occurrentes; ad primum concedentes eādem non conuenire viliam ex principis explicitis in primo libro Physicorum; negamus eodem libro agi de principis corporis naturalis tantum salisime sumpti; nam Aristoteles admonere se debet agere de principis corporum naturalium ortu; & interitui obnoxiorum praesens; ut postea veterem errorem conuiceret; quo rerum generationem, & corruptionem, ac multitudinem delibebantur. Quo errore sublato, in secundo libro postea de natura; & causis pertractans vere contemplatur principia corporum naturalium generalissime sumpti; quae sub caelo non debere moueri idem Aristoteles asserit. Adde eūdem Aristotelem in primo Physicorum saltem per quendam analogiam tractasse de principis caelo conuenientibus; quum idem alio in loco moueat esse & numero equalis, & genere eādem principia; quae & in sempiternis; & in primis corporibus insunt; sed eorum principium ex materia est; hoc autem rei forma; & partes autem; & tertium ad hoc adesse; mouentem sufficientia sunt ad generandum duas; quae admodum negantur in primis; Ad secundum concedentes omne corpus naturale compositum esse ex materia, & forma; & quorum singula; sit natura; & materia esse substantiam; formam in subsistit; & caelum scilicet intelligentia non esse compositum ex materia, & forma; negamus eorum ex orbis; intelligentia non habere formam, quae sit natura; intelligentia enim natura est; ad cuius cognitionem ascendere per motum se praeparat Aristoteles; quum motus ab intelligentia prodens sit naturalis; etiam seclusa relatione illius ad mobile; mouet enim physice; si enim caeli motus est naturalis quae procedit ab intelligentia; iam intelligentia natura est; si autem motus caeli est naturalis ratione mobilis; iam eādem est corpus naturale. Negamus deinde intelligentiam non esse naturam in subsistit; quum sit non solum in toto aggregato ex orbis; intelligentia; ut praesens in suo toto; quod est subiectum; sed etiam in

12. Meta. 1. 18
1. Gal. 99
2. de part. 1. 5
3. de part. 1. 5
3. Col. 1. 1
7. Met. 1. 5
8. Met. 1. 1
11. Met. 1. 5
12. Met. 1. 6
12. Met. 1. 19
1. Phys. 1. 1. 68
8. Met. 1. 19
2. de gen. 1. 9
3. Phys. 1. 1. 2
3. Phys. 1. 1. 2

Calum esse compositionem ex materia, & forma.
Materiam esse sine corpore naturali.
Calum esse substantiam naturalem.
Calum esse substantiam naturalem.
Calum esse substantiam naturalem.
Calum esse substantiam naturalem.

Calum esse substantiam naturalem.
Calum esse substantiam naturalem.
Calum esse substantiam naturalem.
Calum esse substantiam naturalem.

Substantia tres sunt.

Substantia naturalis dicitur generari.

Calum non compositum principis explicatis.
Calum non compositum principis explicatis.
Calum non compositum principis explicatis.

Primoque materia equalis, & genere eadem in atomis, & cadunt.

Generari non sufficit, duas principia, Corpus naturale compositum est materiae, & formae.

Intelligentia, motus physice, motus physice, motus physice, motus physice.

Intelligentia, motus physice, motus physice, motus physice, motus physice.

Intelligentia, motus physice, motus physice, motus physice, motus physice.

Peroratio totius Operis. Cap. LXXVI.

Sic igitur De spontaneo viuentium ortu, siue de causa finali, formali, materiali, & efficiente spontaneam animantium generationem proxime promouente, cum generatim, tum etiam speciatim, consultis antea præclaris quibusque scriptoribus, ex Aristotele, ac ex rei natura determinatum sit; difficultatibus vrgentioribus demum explanatis. Quæ quidem in ardua contemplatione id solum asserum esse volo, quod Sacrosanctæ Orthodoxæ Fidei consentaneum est; paratissimus eidem in omnibus parere semper:

Quin & quum multa nos mortales lateant, qui non admodum veritate præstamus, vt sapienter ad Crateam scripsit Hippocrates; si aliqua veritati minus propinqua dixerò, quæ rationibus melioribus conuellantur; saniori iudicio errores mihi demon-

stran-

ti

magna cum gratia libentissime subscribam: Sin autem

mea placita metam veritatis attigerint, Re-

demptori IESV gratiæ immortales

habeantur; cuius auxilio

tam difficilem

medita-

tio-

nem ad exitum

perdu-

xi.

*Latens nos
multa.
Mortales non
admodum ve-
ritate præsta-
re.*

E I N I S

INDEX ALPHABETICVS RERVM NOTABILIVM

In his Libris contentorum,
In quo prior numerus librum, posterior capita designat.

Absolutio a corpore perfectio est Lib. 1. Cap. 87. In indubio non amittit.
Absoluta privatio quæ sit. 1. 60.
Acar animal ex cere oritur. 3. 93.
Acar est minimum omnium animalium. 3. 45.
Acetum non mutatur in vinum. 3. 49.
Acharis vitæ & mirabiles edat præteritæ. 1. 147.
Acharis vitæ. 1. 133.
Accidens coniunctum non esse. 1. 147.
Accidens de vno in aliud subiectum non migrat. 1. 136.
Accidens est imperfectius substantiæ qualibet. 1. 109.
Accidens magis ab efficiente pendet, quam a subiecto. 1. 147.
Accidens non esse causam instrumentalem in generatione substantiæ. 1. 118.
Accidens non est causa substantiæ. 1. 119.
Accidens non generat substantiam. 1. 147. 50. 84. 109. 122.
Accidens potest non esse. 1. 135.
Accidens vt agit in oritur substantiæ. 1. 137.
Accidens vt producens substantiam non agit vitra suas vires. 1. 91.
Accidens vt sit posterius, & prius forma. 1. 91.
Accidentaliter non incedit primario a natura. 1. 8.
Accidentalia possunt esse æterna. 1. 11.
Accidens eadem numero esse in corrupto, & genito. 4. 65.
Accidentia fieri posse ab æquiuoco. 1. 13.
Accidentia generat sub. similia. 4. 58.
Accidentia in subiecto esse posse, vt in vase. 1. 19.
Accidentia magis a materia dependent, quam forma. 4. 65.
Accidens non esse partes corporis. 4. 17.
Accidentia non semper fieri ab vniuoco. 1. 17. 31.
Accidens definitio vt sit per additamentum. 1. 10.
Accidentium duo sunt genera physica. 1. 10.
Accuratè dignitatem roboret contemplatiui. 4. 59.
Acridophagorum mors euasit. 5. 51.
Actio ab essentia prouenit. 1. 91.
Actio a forma est. 1. 91.
Actio agentis, & agendo proportionata esse debet. 1. 91.
Actio debet proportionata esse agentis, & actio. 1. 84.
Actio missimè necessaria inter quæ sit. 1. 58.
Actioes determinat finis. 3. 91.
Actioes funt suppositorum. 1. 84.
Actio physica omnis sit ab efficiente præsentè, a reque motente. 1. 136.
Actiois perfectæ causa quæ. 1. 136.
Actiois physice attributa. 4. 70.